
Pag. n.  1    Delibera  n.   85           del 02/05/2024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 85    del   02/05/2024

Oggetto: Presa atto Determinazione n. 442 del 23/04/2024 del Direttore di Area Farmaci, Diagnostici
e Dispositivi di ESTAR, recante “Fornitura in accordo quadro di reagenti per sequenziamento con tecnologia tipo
Nanopore (lotto 1) e servizi di sequenziamento NGS Total RNA (lotto2) da destinare all’Istituto per lo Studio, la
Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO). Autorizzazione alla sottoscrizione dei contratti attuativi”

Struttura Proponente   S.S. Attività Tecnico Patrimoniali  

Responsabile del procedimento Roberta Ponzi

Estensore       Roberta Ponzi

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   02/05/2024      

Pubblicato a norma di Legge il     02/05/2024

Inviato al Collegio Sindacale il      02/05/2024 
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   85           del 02/05/2024

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale
e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo  
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento  
dell’ISPRO;

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del
7 maggio 2018 sopra menzionata;

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto  
adottati  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018  e  già  modificati  con  
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Considerato che :
• l’ISPRO  è  impegnato  nello  sviluppo  della  piattaforma  di  sequenziamento  predisposta dalla

Oxford  Nanopore  Technologies  per  l’analisi  del  cell-free  DNA  ottenuto  da  fluidi  corporei
all’interno del progetto “Third- generation sequencing and liquid biopsy: a Nanopore-based approach for copy
number variation analysis from cell-free DNA of  cancer patients”, di cui al Bando Ricerca Finalizzata
anno 2019 – Progetto SG-2019-12370279, finanziato dal Ministero della Salute. 

• l’ISPRO sta effettuando una caratterizzazione dei trascrittomi ottenuti da cellule neuronali, sia
sane sia portatrici di difetti genetici, al fine di caratterizzare meglio le malattie neurodegenerative,
all’interno del Progetto  “NMJ-on-a-chip – humanized high-throughput co-culture system for motor neuron
diseases”, finanziato dall’Unione Europea e dal Ministero dell’Università. 

Premesso che:
• in  data  22/03/2024  è  stata  inviata  ad  Estar  richiesta  di  acquisto  n.  2272/2024  da  parte

dell’ISPRO, successivamente integrata in data 29/03/2024, avente ad oggetto l’acquisizione di
reagenti per  sequenziamento con tecnologia tipo Nanopore (lotto n. 1) e l’acquisto di servizi di
sequenziamento NGS Total RNA (lotto n. 2) per lo svolgimento delle attività sopra descritte; 

• le acquisizioni rivestono carattere di urgenza essendo relativi a progetti di ricerca con scadenze
predeterminate ed a stretto giro temporale;

Considerato che:
• Con Determina del Direttore di Dipartimento Acquisizione Beni Servizi di ESTAR n. 348 del

04/04/2024 si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 2
lett.  E) del D.Lgs n. 36/2023 per la “Fornitura in accordo quadro di reagenti  per sequenziamento con
tecnologia  tipo  Nanopore  (lotto  1)  e  servizi  di  sequenziamento  NGS Total  RNA (lotto2),  da  destinare
all’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO)”;

• Con Determina del Direttore di Area Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici di ESTAR n. 442
del 23/04/2024 si è proceduto all’aggiudicazione del sopracitato Accordo quadro:

− “Reagenti  per  sequenziamento  con  tecnologia  tipo  Nanopore  (lotto  1)”  alla  Società  Oxford
Nanopore Technologies srl  per l’importo complessivo presunto di  € 57.975,00,  oneri
fiscali esclusi, pari a € 70.729,50 Iva inclusa - CIG n. B1417DCA7B



Pag. n.  3    Delibera  n.   85           del 02/05/2024

− “Servizi di sequenziamento NGS Total RNA (lotto 2)” alla Società Macrogen Europe BV per
l’importo complessivo presunto di € 6.187,50, oneri fiscali esclusi, pari a € 7.548,75 Iva
inclusa - CIG n. B1417DDB4E;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di aderire all’Accordo Quadro per “Reagenti per sequenziamento con tecnologia tipo Nanopore (lotto 1)”,
aggiudicato a seguito di gara Estar alla Società Oxford Nanopore Technologies srl, per l’importo
complessivo presunto di € 57.975,00, oneri fiscali esclusi, pari a € 70.729,50 Iva inclusa;

2. Di  aderire all’Accordo  Quadro  per  “Servizi  di  sequenziamento  NGS  Total  RNA  (lotto  2)”,
aggiudicato a seguito di gara Estar alla Società Macrogen Europe BV, per l’importo complessivo
presunto di  € 6.187,50 oneri fiscali esclusi, pari a € 7.548,75 Iva inclusa;

3. Di individuare il Responsabile per l’Esecuzione del contratto (RES) nella la Dott.ssa Roberta
Ponzi ed il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) nel Dott. Rosario Notaro, entrambi
Dirigenti a Tempo Indeterminato dell’ISPRO;

4. Di delegare il Direttore Amministrativo, Dott. Enrico Volpe, alla sottoscrizione dei contratti
attuativi;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, in
quanto le acquisizioni rivestono carattere di urgenza essendo relative a progetti di ricerca con
scadenze predeterminate ed a stretto giro temporale;

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

  Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   85           del 02/05/2024

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:
► S.S. Programmazione e gestione risorse economiche
► S.S. Attività Tecnico patrimoniali
► S.C Core Research Laboratory


		2024-05-02T15:53:36+0200
	ROBERTA PONZI


		2024-05-02T15:57:15+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-05-02T15:58:30+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-05-02T16:00:37+0200
	KATIA BELVEDERE




